A.D. 941 x 1026 or 1043. *Manumissions at the Altar of S. Petroc.*

(1.) ♫ Hæc sunt nomina illorum hominum Huna et soror illius Dolo, quos liberauit Byrhtfæd pro redemptione animæ suæ super

[MANUMISSIONS AT S. PETROC'S.]

altare Sancti Petroci coram istis testibus: Leofric prespiter, Buddha prespiter, Morhayþo prespiter, Deui prespiter, Hresmen diaconus, Custentin laicus, Wurlowen laycos: ut libertatem habeant cum semine suo sine fine. Et maledictus sit qui fregerit hanc libertatem.

(II.) Rumun liberauit Haluiu super altare Sancti Petroci coram istis testibus: clerici Sancti Petroci.

(III.) Budic, Glowmæð, quos liberauit Uulfsie Episcopus super altare Sancti Petroci.

(IV.) Hec est nomen qui liberauit Duihon super altare Sancti Petroci Saneti: Leofstan, coram istis testibus: Byrhsie presbiter, Morhaðo diaconus, Britail, Iohann.

(V.) ✚ Hæc sunt nomina illarum feminarum quas liberauit, Rum, Addalburg, et Oguacen, coram istis, Wulsige, Cemoyre, testibus uiden[tibus]: Osian p̄s, Cantgethen diaconus, Leucum clericus.

(VI.) Wulfsige Episcopus liberauit Inaprost cum filiis eius pro anima Eadgar Rex et pro anima sua coram istis testibus: Byrlsige presbiter, Electus presbiter, Abel presbiter, Morhaðo diaconus, Canreðeo diaconus, Riol diaconus.

(VII.) Hæc sunt nomina illorum hominum quos liberabit Ælfsie super altare Sancti Petroci pro redēntione animæ suæ, Onwen, Ewsannec, Iesu, coram istis testibus: Byrhtsie p̄s., Mernien p̄br., Agustinus lector, Morhaiþo diaconus, Riol diaconus.

(VIII.) Hoc est nomen illius femine Gluiueen, quem liberauit Ordulf pro anima Ælfsie super altare Sancti Petroci coram istis testibus: Morhaðo diacono, Tithert clero.

(IX.) þes ys þes manes nama ðe Byrhsie gefreāde et Petrocys stowe, Byhstān Hāte Bluntan sunu, on Æþelhīde gewitnyse hys āgen wif, and on Byrhisi ys mæsepreōstes, and on [Riō], and Myrmēn, and Wunsie, Morhæþo, and Cynsie preōst.

(X.) Hec sunt nomina mulierum, Medhuil, Adlgun, quas liberauit Eadmund Rex super altare Sancti Petroci palam istis testibus: Cangueden diaconus, Ryt clericus, Anaoc, Tithert.

(XI.) Hec sunt nomina hominum quas liberauit Eadmund Rex pro anima sua super altare Sancti Petroci, Tanwoystel, Wenerieð, coram istis testibus: Wulfsie presbiter, Adoyre Milian clericus. Atque in eadem die mandauit hanc feminam Arganteilin eisdem testibus.

(XII.) Hæc sunt nomina hominum quas liberauerunt clerici Pe-

[MANUMISSIONS AT S. PETROC'S.]

troci, Sulleisoc, Ourduyȝal, pro anima Eadgari Regis super altare Sancti Petroci in festiuitate Sancti Micaelis coram istis testibus: Byrhsie presbiter, Osian presbiter, Austius lector, Riol diaconus.

(XIII.) Hoc est [nom]en mulieris Meonre, quam liberauit Ullfrit pro anima sua super altare Sancti Petroci coram istis testibus: Mermen presbiter, Morhaiðo diaconus, Guaiðrit clericus.

(XIV.) ✠ Hec sunt nomina mulierum quas liberauit Wulfsie Episcopus et clerici Sancti Petroci, Proscen, Wuencen, Onncum, Illicum, super altare Sancti Petroci coram istis testibus: Byrhsie presbiter, Riol diaconus, Morhaðo diaconus, Wuaðrit clericus.

(XV.) ✠ Hoc est nomen illius mulieris, Wenceneðel, quam liberauit Ordgar dux pro anima sua super altare Petroci Sancti coram istis testibus: Wulfsige Episcopus, Leumarh presbiter, Grifiuð presbiter, Morhaiðo diaconus.

(XVI.) ✠ Hoc est nomen illius hominis, Iliuþ, cum semine suo, quem liberauit Æþelræd Rex super altare Sancti [Petroci] coram istis testibus: Æþelwerd dux testis, Osolf prepositus testis, Mermen prespiter, Riol prespiter, Ret clericus, Lecem clericus, Bleþros clericus.

(XVII.) ✠ Hoc est nomen istius hominis Madfuþ, quem liberauit Iofa pro redemtione anime suæ super altare Sancti Petroci, coram istis testibus uidentibus: Tittherd presbiter, Aþalberþ presbiter, Budda presbiter, Brytthael presbiter, Cenmyn presbiter; hii sunt laici, Teþion filius Wasso et Ungust Cilifri. Et quicumque fregerit hanc libertatem, anathema sit; et quicumque custodierit, benedictus sit.

(XVIII.) Hæc sunt nomina illarum feminarum quas liberauit Ermen pro anima matris illius, Guenguiu et Elisaued, super altare Sancti Petroci coram istis testibus uidentibus: Osian presbyter, Leucum clericus, Ret clericus.

(XIX.) ✠ Hoc est nomen istius hominis, Teriþian, cum semine suo, quem liberauit Ordulf filius Brun super altare Sancti Petroci pro redemtione anime suæ, ut libertatem habeat ab eo et a semine suo perpetualiter, coram istis idoneis testibus: Leofric presbiter, Prudens presbiter, Adalberd p., Tittherd p., Budda p., Boia diaconus, Morayþo diaconus. Quicumque fregerit hanc libertatem, anathema sit; et quisquis custodierit, benedictus sit.

(XX.) ✠ Hoc est nomen illius mulieris, Ælfgyþ, quam liberauit Æþælfæd pro anima sua et pro anima domini sui Æþelwerd dux,

[MANUSMISSIONS AT S. PETROC'S.]

super cimbalum Sancti Petroci in uilla quæ nominatur Lyscerruyt, coram istis testibus uidentibus: Æþaelstan presbiter, Wine presbiter, Dunstan pb., Goda minister, Ælfwerd Scirlocc, Æþaelwine Muf, Ealdred fratre eius, Eadsige scriptor; et hii sunt testes ex clericis Sancti Petroci, Prudens presbiter, Boia diaconus, Wulfsige diaconus, Bryhsige clericus: ut libertatem * * * *. Et postea uenit Æþaelwærd dux ad monasterium Sancti Petroci et liberauit eam pro anima sua super altare Sancti Petroci coram istis testibus uidentibus: Buruhwold Biscep, Germanus abbas, Tittherd presbiter, Wulfsige diaconus, Wurgent filius Samuel, Ylcærþon ppositus, Teþion consul, * * * filius Mor. Et ipse adfirmauit, ut quicumque custodierit hanc libertatem benedictus sit, et quicumque fregerit anathema sit a Domino Deo cœli et ab angelis Eius. Amen.

(XXI.) Hoc est nomen illius hominis quem liberauit * * * * * * * * * * * * .

(XXII.) Hoc est nomen illius hominis quem liberauit Cenmenoc pro anima sua super altare Sancti Petroci, Benedic, coram istis testibus uidentibus: Osian presbiter, Morhaitho diaconus.

(XXIII.) Hoc est nomen illius Anaguistl, quem Eadgar Rex liberauit pro anima sua super altare Sancti Petroci, coram istis testibus uidentibus: Wulfsige presbiter, et Grifuð presbiter, et Conredeu diaconus, et Byrehtsige cleric[u]s, et] Elie laicus.

(XXIV.) Wuenumon and hire team, Móruiw hire swuster and hire team, and Wurgustel and his team, wuarun gefreôd hér on túne for Eádryde Cynige and for Æðelge[rd] Biscop an þas hirydes gewitnesse ðe hér on túne syndun.

(XXV.) Hoc est nomen illius hominis quem liberauit Perem pro anima sua, Gurient, super altare Sancti Petroci coram istis testibus: Adeles presbiter, Morhaedo diaconus, Guaedret clericus. Uale! Uiae in Xpo!

(XXVI.) ✠ Wunstan, Bleðros, Hincomhal, Benedic, Wurcant, Otcer, Onnwuen, Argantmoet, Telent.

(XXVII.) ✠ Marh gefreode Leðelt and calle hire team for Eádwig Cyningc on his ægen reliquias and he hie hét lædan hider to mynstere and hér gefreôgian on Petrocys reliquias on ðæs hirydes gewitnesse.

(XXVIII.) Hér kýð on dissere béc ðæt Æilsig bohte ånne wifmann Ongyneðel hætte and hire sunu Gyðiccael æt þurcilde mid healfe punde æt þære cirican dura on Bodmine, and sealde Æilsige

[MANUMISSIONS AT S. PETROC'S.]

portgereua and Maccosse hundredesmann IIII. pengas to tolle. þa ferde Æilsig tō þe þa menn bohte and nam hig and freóde úppan Petrocys weofede æfre sacles, on gewittnesse þissa gódera manna: Ðæt wæs, Isaac messepriest, and Bleðcuf m̄.p., and Wunning m̄.p., and Wulfger m̄.p., and Grifiuð m̄.p., and Noe m̄.p., and Wurðicid m̄.p., and Æilsig diacon, and Maccos, and Teðion Modredis sunu, and Kynilm, and Beórlaf, and Dirling, and Gratcant, and Talan. And gif hwā þas freót ábrece, hebbe him wið Criste geméne. Amen.

(XXIX.) Hoc est nomen illius mulieris, Codgiuo, quam liberata fuit pro anima Maccosi centurionis super altare Sancti Petroci in uigilia Aduentus Domini, istis testibus uidentibus: Boia decanus, Godricus p̄r., Sewinus p̄r., Eli diaconus, Wulgarus diaconus, Godricus diaconus, Elwine diaconus, Eadricus clericus, Elwinus, Elwerdus, Sicteicus, Waso, Wulwerdus, et alii quamplurimi de bonis hominibus. Si quis tam temerarius sit qui hanc libertatem fregerit, anathema sit a Deo et ab angelis Eius. Amen, fiat.

(XXX.) ✠ Hec sunt nomina illorum quas liberauit pro anima Etgar Rex super altare Sancti Petroci, Guene, Cen, Arganbri, et iunitor dedit unum pro anima Etgar Rex, id est nomen Brethoc, coram istis testibus: Grifiud, Louniarch presbiter, Gaudreit clericus.

(XXXI.) Hér kýð on þissere bēc þ Ælfrič Ælfwines sunu wolde þeówian Putraele him tō nydþeówetlinge; ðā [com] Putrael tō Boia and bed his forespece tō Ælfrice his bréðere; þa sette Boia þei spece wið Ælfrice, þ wes þ Putrael sealde Ælfrice VIII. oxa at þere cirican dura at Bodmine, and gef Boia sixtig penga for þere forspæce, and dide hine sylfne and his ofspreng æfre freols and saccles fram þam dæge wið Ælfrice and wið Boia and with ealle Ælfwines cyld and heora ofspreng, on þissere gewittnisse: Isaac messepriest, and Wunning p̄r., and Sewulf p̄r., and Godric diacon, and Cufure prauost, and Wineuf, and Wulfwerd, and Gestin, þes Bisceopes stiwerd, and Artaca, and Kinilm, and Godric Map, and Wulfgér, and má gódra manna.

(XXXII.) ✠ Haec sunt nomina illorum hominum quos liberauit Ælfsie pro anima Eadgari Regis et pro anima sua super altare Sancti Petroci, Guentinet, Cenhuiðel, Dauid, Anau Prost, coram istis testibus: Byrhtsie presbiter, Riol diae., Anaoc clericus, Tidherd clericus, Beniamen clericus.

(XXXIII.) ✠ Hec est nomen illius mulieris quam liberauit Gratcant, Ourdylyc et filio suo Wurci, super altare Sancti Petroci coram

[MANUMISSIONS AT S. PETROC'S.]

istis testibus: Hedyn presbiter, Lowenan diaconus, Leucum clericos, Bleþros clericos, Boia discipulus, Cenmyn clericos, Beniammen clericos.

(XXXIV.) ✕ Hoc est nomen illius mulieris, id est Medquistyl, cum progenie sua, id est, Bleidiud, Ylcerthon, Byrchtlym, quos liberauerunt cleri[ci] Sancti Petroci super altare illius Petroci pro remedio Eadryd Rex et pro animabus illorum coram istis testibus: Comuyre prespiter, Grifiud prespiter, Oysian prespiter, Loumarch diaconus, Wudryt clericus, Loucum clericus, Tithert clericus.

(XXXV.) Hær cýð on þyson bēc þ Ælwold gefréode Hwatu far hys sáwle a[t] Petrocys stow a degye and æfter degye. An[d] Ælgér ys gewytnisse, and Gótric, and Walloð, and Gryfyið, and Bleyðcuf, and Salaman. And hebbe he Godes curs and Sēs Petrocus and æalle Welkynes sanctas þe þ brece ðæ ydon ys. Amen.

(XXXVI.) Custentin liberauit Proscen pro anima sua super altare Sancti Petroci coram istis testibus: Mermen presbiter, Riol diaconus, Cantgueithen diaconus, Tithert clericus, et aliis multis.

(XXXVII.) ✕ Wulfsie Episcopus liberauit Aedoc filiam Catgustel pro anima sua et Eadgari Regis, super altare Sancti Petroci, Cyngelt, et Magnus, et Sulmeaþ, et Iustus, et Rumun, et Wengor, et Luncen, et Fuandrec, et Wendeern, et Wurðylic, et Cengor, et Inisian, et Brenci, et Onwean, et Rinduran, et Lywei. Hæc sunt nomina illorum hominum, illarumque [feminarum], quos liberauit Wulfsige Episcopus super altare Sancti Petroci pro anima sua et pro anima Eadgæri Regis.